
Rovné příležitosti ve vzdělávání 
 

Možnost vzájemné spolupráce s  
Terénní službou rodinám s dětmi 

 

Mgr. Aneta Botková 



• Představení služby 

• Potřeby uživatelů 

• Příklad z praxe 

• Cíle služby 

• Možnosti vzájemné spolupráce 

• Základní činnosti služby 

 



Charakteristika služby 

• Sociálně aktivizační služba po rodiny s dětmi, je dle 
zákona 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách 
definována jako terénní popř. ambulantní služba 
poskytovaná rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj 
ohrožen v důsledku dopadu dlouhodobě krizové sociální 
situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoc překonat 
a u které existují další rizika ohrožení jeho vývoje. 

 

 

 

 

 



Charakteristika služby 

• Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi patří dle zákona 
do služeb sociální prevence.  

• Tyto služby napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, 
které jsou tímto ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní 
návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, 
sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a 
oprávněných zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby.  

• Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k 
překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost 
před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.  

 

 

 

 



Charakteristika služby 
• TSR nabízí pomoc a podporu pro rodiny s dětmi ve věku do 18 let, 

které se ocitly v nepříznivé životní situaci, a kde by mohlo dojít k 
ohrožení zdravého vývoje dítěte. 
 

• Cílová skupina služby: 
    Rodiny, osamělí rodiče s dětmi do 18 let a těhotné ženy z 

Otrokovic a obcí v ORP Otrokovice.  
 

• Usilujeme o to, aby rodina získala potřebné dovednosti k 
úspěšnému zvládnutí své situace, vytvářela bezpečné prostředí a 
podmínky pro výchovu dítěte.  

 
Služba je poskytována v přirozeném prostředí uživatele, bezplatně 

a je dobrovolná.  
 



Potřeby uživatelů 
Maslowova pyramida potřeb 

Fyziologické potřeby 

Hlad, žízeň, apod. 

Potřeby bezpečí 

Cítit se zabezpečen a mimo nebezpečí. 

Potřeby sounáležitosti a lásky 

Potřeby družit se s ostatními, být přijímán a někam patřit. 

Potřeby uznání  

Potřeby dosáhnout úspěch, být kompetentní, získat souhlas a 

uznání. 

Kognitivní potřeby 

Potřeby vědět, rozumět a zkoumat. 

 

Estetické potřeby 

Potřeby symetrie, řádu a 

krásy 

 

Potřeby 

seberealizace 

Maslowova pyramida potřeb (Atkinson a kol., 2003). 



Příklad 
• Matka samoživitelka, do péče svěřeny 3 děti. Všechny děti dochází na základní 

školu. Matka není zaměstnána, domácnost vede v rámci svých možností, jsou zde 
limity (úklid, vaření, apod.). Potýká se dluhy a exekucemi, finanční prostředky má 
zajištěny z dávek od ÚP a příležitostného výživného od otce dětí. Děti ji 
nerespektují, matka si s nimi neví rady. Matka si hledá práci a pečuje o 
domácnost. Děti si úkoly dělají sami, ona je pouze podepíše, když jí je dají. Matka 
není schopna se sama s dětmi učit, děti se do školy spíše nepřipravují. Je zde 
pravidelné zapomínání a zatajování úkolů, pomůcek apod. Není zde pravidelná 
kontrola prospěchu, informací ze školy apod. Pouze když si děti vzpomenou a 
přinesou deníček, informace si matka projde a podepíše. Edookit matka 
neovládá, nemá již ani heslo. Komunikace se školou neprobíhá, třídním schůzkám 
se spíše vyhýbá. Do všeho zasahuje otec dětí, která mladší dceru ve škole 
omlouvá i bezdůvodně. Výsledkem je vysoký počet zameškaných hodin. Matka se 
o tomto dozvěděla až na vysvědčení na konci školního roku. Rodina je v evidenci 
OSPOD.  



Vyhodnocení krátkodobých cílů 
služby 

• KRÁTKODOBÉ CÍLE SLUŽBY TSR.pdf 

KRÁTKODOBÉ CÍLE SLUŽBY TSR.pdf




  RODINA 

Pomůcky 

Nepřípravování do školy 

Pravidelnost docházky - nechodí 

Nezájem rodičů o edukaci dští 

Hygiena – kouř, zápach, neumyté 

Tepláky  

Nastavení ke vzdělávání dětí – priorita 

„bílí romové“ 

 

 

 



Spolupráce s TSR na doporučení: 

5 

7 

0 

2 

OSPOD kontaktoval službu sám NDO jiné (ZŠ, MŠ, ÚP) 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Spolupráce s TSR doporučena: 



Počet a důvody ukončených 
smluv 

2 

0 

6 6 

4 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

služba splnila cíl zletilost dítěte rodina mimo ORP nespolupracující 
uživatel 

ze strany uživatele, 
vzájemnou domluvou 

počet ukončených smluv 



Základní činnosti služby 

• Služba obsahuje tyto základní činnosti: 
 

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

c) sociálně terapeutické činnosti, 

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí. 

 

Základní činnosti sociální služby TSR.pdf 

Základní činnosti sociální služby TSR.pdf
Základní činnosti sociální služby TSR.pdf


 
 
 
 
 

 

 

 
• Mgr. Aneta Botková 

Sociální pracovnice  
tel. 734 435 249 
aneta.botkova@otrokovice.charita.cz 

Kontakt:  
• Mgr. Lada Rektoříková 

Vedoucí služby a sociální 
pracovnice  
tel. 737 331 954 
tsr@otrokovice.charita.cz 

Děkuji za pozornost. 


